PAGE
6

[image: image2.jpg]5 A
= VNN N
— ST SN

~

D=

\M&ﬁ“\\m&wmv \ 1 \levvv@.@/W/!W@W
WL ;\\\ - N
sl =
_ P —0r
e ==
7 =

—5

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.09.2024                                                                                                   № 571
пгт Кикнур

Об утверждении Порядка выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», законом Кировской области от 04.12.2007 № 200-ЗО «Об административной ответственности в Кировской области», в целях обеспечения ветеринарного благополучия, охраны сельскохозяйственных угодий, посевов и насаждений от потравы, повреждения и уничтожения сельскохозяйственными животными, принадлежавшим владельцам животных, птиц независимо от форм собственности, ведомственной подчиненности, предпринимателям без права юридического лица, индивидуальным хозяйствам граждан, администрация Кикнурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).
Глава Кикнурского
муниципального округа  С.Ю. Галкин

	Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Кикнурского муниципального округа

Кировской области

от  02.09.2024 № 571

ПОРЯДОК

выпаса и прогона сельскохозяйственных животных

на территории муниципального образования

Кикнурский муниципальный округ Кировской области
1. В настоящем Порядке выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области (далее – Порядок)  используются следующие термины и понятия:

 сельскохозяйственные животные – лошади, крупный рогатый скот, овцы, козы, птицы и другие животные, содержащиеся в личных подсобных хозяйствах граждан и у юридических лиц, необходимым условием содержания которых является выпас;

владелец сельскохозяйственных животных - физическое или юридическое лицо, которое владеет, распоряжается и (или) пользуется, сельскохозяйственными животными на праве собственности или на основании иных вещных прав;

выпас сельскохозяйственных животных – контролируемое пребывание на пастбище сельскохозяйственных животных в специально отведенных местах;

прогон сельскохозяйственных животных - передвижение сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и обратно;

2. Содержание сельскохозяйственных животных должно отвечать ветеринарно-санитарным требованиям, технологиям содержания.

3. Обязательными условиями содержания животных является соблюдение их владельцами санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм, а также обеспечения условий содержания животных, при которых они бы не причиняли беспокойства и не представляли опасности для окружающих, прилежащей усадьбы, территории и окружающей среды.

4. Предприятия, учреждения, организации и граждане - владельцы животных обязаны обеспечивать их кормами и водой, безопасными для здоровья животных и окружающей среды, соответствующими ветеринарно-санитарным требованиям и нормам.
5. Выпас, прогон сельскохозяйственных животных допускается при условии соблюдения требований к маршруту, времени, способу выпаса и прогона сельскохозяйственных животных, порядку его согласования с территориальными отделами администрации Кикнурского муниципального округа, а также к лицу, которое может осуществлять указанные действия.

6. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в специально отведенных местах пастьбы, установленных территориальными отделами администрации Кикнурского муниципального округа, - на огороженных территориях либо на неогороженных территориях на привязи под надзором собственников сельскохозяйственных животных или лиц, заключивших с собственниками или уполномоченными представителями коллективные или индивидуальные договоры на оказание услуг по выпасу животных (далее - пастух).

7. Прогон сельскохозяйственных животных к месту выпаса осуществляется их собственниками или пастухами по маршрутам, согласованным или установленным территориальными отделами администрации Кикнурского муниципального округа, с учетом требований законодательства Российской Федерации.

8. За негативные последствия, связанные с неорганизованным выпасом сельскохозяйственного животного (кража, столкновение с автотранспортом и т.д.), персональную ответственность несет его собственник.

9. Собственники сельскохозяйственных животных или пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за животными в процессе их пастьбы (прогона) на неогороженных территориях.

10. Прогон и выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в период с 05-00 до 21-30.

11. Способ выпаса и прогона сельскохозяйственных животных определяется как стойлово-пастбищно-лагерный, то есть:

- в осенне-зимний период стойловый способ - без прогона на пастбище с содержанием животных в приспособленных для этого помещениях;

- в весенне-летний период: пастбищный способ - прогон сельскохозяйственных животных днем на пастбище для выпаса общественного стада; лагерный способ - передача сельскохозяйственных животных для выпаса и содержания на весь весенне-летний период в специально отведенную зону на животноводческие точки (при наличии).

Собственники, которые содержат сельскохозяйственных животных стойловым способом, обязаны обеспечить животным содержание с соблюдением требований санитарных норм.

12. До начала сезона выпаса сельскохозяйственных животных их собственники или уполномоченные представители вправе обращаться в органы местного самоуправления, уполномоченные органы исполнительной власти и (или) к руководителям сельскохозяйственных предприятий по вопросу отведения земель, получения разрешения или согласования мест и времени выпаса (прогона) животных на земельных участках из состава земель сельскохозяйственного назначения, лесного фонда, земель населенных пунктов и иных земель, а также (или) в целях заключения договора аренды земельных участков для выпаса животных.
13. За нарушение требований настоящего Порядка, владельцы сельскохозяйственных животных несут административную ответственность, установленную Законом Кировской области от 04.12.2007 № 200-ЗО «Об административной ответственности в Кировской области».
                                                   _____________
[image: image1]